
 

2022 年５月９日 

各  位 

                     

  

 

  

 

 

連結子会社の資金の借入および当社による債務保証に関するお知らせ 

 

当社は、2022年３月17日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるドワーフワークス株式会

社が金融機関との間で金銭消費貸借契約を締結し、当該借入に対して当社が債務保証を行うことを決議

いたしましたが、今般、社内で精査した結果、当該借入額が直前連結会計年度（2022年２月期）の末日

における連結純資産の30％を超過しており、それに伴う適時開示が漏れていたことが判明いたしまし

た。 

そのため、今回事後とはなりますが、当該借入につき、以下のとおりお知らせするとともに、適時開

示が漏れておりましたことをお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．資金の借入の理由 

当社の連結子会社であるドワーフワークス株式会社が、2022年３月30日にスマホゲームアプリ「メ

モリア～夢の旅人と双子の案内人」をリリースいたしましたが、当該スマホゲームアプリの広告費と

して本件借入を実施いたしました。 

 

２．借入の内容 

区 分 : 短期借入金 

借 入 先 : りそな銀行 

借 入 金 額 : 300,000,000円 

適 用 金 利 : 基準金利＋スプレッド0.7％ 

返 済 方 法 : 毎月均等返済 

借 入 日 : 2022年３月29日 

返 済 期 日 : 2022年９月30日 

融 資 手 数 料 : なし 

（注）1.基準金利は一般社団法人全銀協 TIBOR 運営機関が公表する日本円 TIBOR となります。日本

円TIBORについては、一般社団法人全銀協TIBOR運営機関のホームページ

会 社 名 株 式 会 社 エ ヌ リ ン ク ス  

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  栗 林  憲 介  

 （コード番号：6578 東証スタンダード市場）  

問合せ先 取締役副社長兼管理本部長 栗林 圭介  

 （ T E L . 0 3 - 6 8 2 5 - 5 0 2 2 ）  



（https://www.jbatibor.or.jp/rate/）でご確認ください。 

2.当社による100,000,000円の定期預金の担保提供を行っております。 

 

３．債務保証の内容 

主 債 務 者 : ドワーフワークス 

保 証 債 務 : 2022年3月29日実行の借入債務 

保 証 金 額 : 200,000,000円 

保 証 先 : りそな銀行 

 

４．原因と再発防止策 

本件につきましては、当社の2022年２月期末日の直後に決議したものであり、決議日時点におい

て、2022年２月期の連結純資産が確定していなかったことから、当社では、2021年２月期の連結純

資産を元に適時開示の検討を行っておりました。その後、2022年２月期の連結純資産が確定した時

点で、再度適時開示の検討を行う必要がありましたが、社内における確認体制の未徹底により、本

件適時開示の遅延が発生いたしました。今後、改めて適時開示基準の社内研修並びに相互確認体制

の強化により、再発防止に努めてまいります。 

 

５．業績に与える影響 

本件による当期の業績に与える影響は軽微であります。 

 

以上 


